
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 8 del 07-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

 

DETERMINAZIONE  SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: 

Numero  22   Del  07-02-23 
 

COPIA
Oggetto: 

richiamata la delibera Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 2022-2024 ed è 
stato approvato il piano degli obiettivi e della performance 2022-2024, successivamente 
modificati a seguito sia delle variazioni di bilancio che di richieste specifiche da parte 
dei responsabili della gestione;

visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, con il quale si prevede il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 31 
marzo 2023;

richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione, l’ente effettui una gestione in dodicesimi;

dato atto che in coerenza con i principi contabili della contabilità armonizzata 
(principio contabile allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011), la gestione delle spese in 
dodicesimi di cui all’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000, deve essere effettuata impegnando 
mensilmente, per ciascuna proposta, spese non superiori ad 1/12 delle somme previste 
negli stanziamenti del secondo esercizio dell’ultimo bilancio triennale deliberato 
(esercizio 2023 del bilancio triennale 2022-2024), al netto degli impegni assunti negli 
esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio (impegni pluriennali 
sull’esercizio 2023 assunti in anni precedenti); sono escluse dalla gestione in dodicesimi 
le spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti;

richiamati:
- l'art. 51 dello Statuto Comunale;
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;
- i decreti del Sindaco n. 14 del 01/07/2022 e n. 31 del 31/12/2022, di nomina dei 

titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;; 

  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEL DL 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 
120/2020, PER IL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI I MPIANTI DI 
MESSA  A TERRA DEI FABBRICATI COMUNALI.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 8 del 07-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 13 del 12/04/2022, dichiarate 
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il 
triennio 2022-2024;

- il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il 
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 
una pubblica amministrazione;

considerato che:
 Ai sensi del D.P.R. 462/01, i  Datori di Lavoro sono tenuti a  denunciare i propri 

impianti di protezione contro le scariche atmosferiche, di messa a terra ed impianti 
elettrici installati in luoghi con pericolo di esplosione e di eseguire su di essi, per 
tramite di ASL/ARPA oppure Organismi Abilitati dal Ministero dello Sviluppo 
Economico, verifiche periodiche biennali o quinquennali;

 tali verifiche vengono costantemente monitorate dall’Ufficio Tecnico del Comune e 
più precisamente riguardano le seguenti strutture:

N° Immobile Indirizzo impianto Potenza
1 asilo nido "Girotondo" via Cefalonia, 1/a 18 kW
2 Biblioteca piazza Repubblica, 11/e 15 kW
3 Bocciodromo via Carso, 2 20 kW
4 Centro Diurno via Roma, 20 25kW
5 Centro culturale "Mavarta" via piave, 2 25kW
6 scuola media" Da Vinci" via Gramsci, 5 50 kW
7 Municipio via Roma, 84 30 kW
8 scuola elementare "Collodi" via Podgora, 19 25 kW
9 complesso scuola elementare 

"Calvino"/Palestra/sala Civica
via Patrioti, 8 20 kW

10 scuola elementare "Munari" via Roma, 88 30 kW
11 scuola materna "Fiastri" via Roma, 101 20 kW
12 campo da calcio "Cima" via Toscanini, 28 6 kW
13 Caserma Carabinieri via Podgora, 14 40 kW
14 Farmacia Comunale via Libertà 5 10 kW
15 Magazziono Comunale via allende 20 kW
16 ex biblioteca P.le Curiel P.le curiel 5 kW
17 centro sportivo "Bellarosa 

vecchio"
via Ferraris 10 kW

18 campo da calcio "Bellarosa via Ferraris 10 kW



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 8 del 07-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

nuovo"
19 campo da calcio "Bettolino" via Carso 4,5 kW
20 Cimitero Calrno via Pasteur 6kW
21 Cimitero Capoluogo via Carso, 3 16 kW
22 quadro elettrico mercato di 

Calerno
Piazza C.A. Dalla Chiesa 10 kW

23 quadro elettrico mercato del 
Capoluogo

Piazza della Repubblica 16 kW

24 quadro elettrico mercato via 
De Amicis

via De Amicis 6 kW

25 attività saltuarie P.le Curiel P.le Curiel 6 kW
26 scuola materna "Rodari2 via Grandi, 1 20 kW

Verificato  che:
 relativamente ad alcuni immobili, di cui sopra, le certificazioni che attestano le 

verifiche, sono in fase di scadenza,  e precisamente:

N° Immobile Indirizzo impianto Potenza

1 asilo nido "Girotondo" via Cefalonia, 1/a 40 kW

2 Biblioteca piazza Repubblica, 
11/e

15 kW

3 Bocciodromo via Carso, 2 20 kW

4 Centro Diurno via Roma, 20 25kW

5 Centro culturale "Mavarta" via piave, 2 25kW

6 scuola media" Da Vinci" via Gramsci, 5 33 kW

7 Municipio via Roma, 84 50 kW

8 scuola elementare "Collodi" via Podgora, 19 40 kW

9 complesso scuola elementare 
"Calvino"/Palestra/sala Civica

via Patrioti, 8 20 kW

10 scuola elementare "Munari" via Roma, 88 30 kW

11 Scuola materna “Fiastri” Via Roma, 101 20 kW

 il personale dell’ufficio tecnico non ha le competenze professionali richieste per 
svolgere tali attività pertanto occorre affidare specifico servizio a ditta 
specializzata;

ritenuto pertanto opportuno avviare una procedura conoscitiva, interpellando alcune 
ditte operative per il servizio di verifica e rilascio certificazioni messa a terra, con invito 
diretto a presentare apposito preventivo di spesa.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 8 del 07-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

considerato che, all’invito hanno dato riscontro tre ditte, i cui nominativi rimangono 
agli atti presso il servizio scrivente ( Prot. 1248/1261/1319-2023), mentre una ditta ha 
presentato preventivo solo diversi giorni dopo l’invito, quando ormai le valutazioni 
erano concluse.

rilevato che, 

- tutti  i preventivi presentati riportano il medesimo importo, rapportato agli indicatori 
kW indicati, e pertanto  sono state debitamente ri-contattate tutte le ditte  per avere 
delucidazioni in merito ed è emerso che, la tipologia di servizio richiesto ha un costo 
che deve essere obbligatoriamente computato sulla base dell’Art. 36 p.to 4 della Legge 
n. 8 28/02/20 e s.m.i, quindi nel rispetto di listini che definiscono il prezzo minimo che 
deve avere il servizio.

- il costo complessivo per l’intervento ammonta a 

A 2.950,00 Base imponibile 

B 147,50 5% quota spettante INAIL esente da iva, 
conteggiato ma versato direttamente dalla 
ditta

C 2.802,50 Base imponibile al netto INAIL

D 616,44 Iva 22%

3.566,44 Totale complessivo (dato da B+C+D) 

                                                                                     
DATO ATTO
- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore a Euro 5.000,00 non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato Elettronico o di sistemi telematici di acquisto.
- che, ai sensi dell’art 36, comma 1, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ove si prevede 
l’applicazione del principio di rotazione,  al fine di consentire la turnazione tra i diversi 
operatori nella realizzazione del servizio, a parità di costo offerto, per la definizione 
della ditta affidataria, si sono applicati  i seguenti parametri:

- i preventivi sono stati analizzati e successivamente richiesti i chiarimenti, 
con ulteriore comunicazione, alle tre ditte che hanno tempestivamente 
risposto all’invito, mentre la ditta Elisse srl (prot. 2090) ha dato riscontro 
diversi giorni dopo, quando ormai si erano già concluse le valutazioni.

- Si è valutato il pregresso dei tre operatori, ed è emerso che tutti e tre avevano 
già effettuato il medesimo servizio per il Comune di Sant’Ilario D’Enza, ma 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 8 del 07-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

la ditta IL FARO srl –Piazza il Cantone n. 4  – 42020  Montecavolo di 
Quattro Castella (RE) P.iva 02112200353, ha effettuato il servizio meno 
recentemente (2009/2007) rispetto alle altre ditte (2020-2021).

Alla luce di quanto sopra si definisce di affidare il servizio di rinnovo delle verifiche di 
messa a terra degli immobili comunali sopra dettagliati, alla ditta IL FARO srl, nel 
rispetto del principio di rotazione per un importo complessivo di Euro 3.566,44 iva 
inclusa.

dato atto inoltre che  l’operatore economico individuato:
- risulta essere iscritto al Registro Imprese Camera di Commercio di Reggio Emilia;
- risulta inserito nell’elenco dei beneficiari del Comune di Sant’Ilario D’Enza con 

indicazione di apposito conto corrente dedicato.
- Il Durc risulta regolare – n. Protocollo INAIL_36151091.
- Per il servizio in argomento è stato assunto apposito codice CIG Z5039D37C0 

ritenuta la ditta in possesso delle necessarie qualifiche professionali per la corretta 
redazione degli elaborati oggetto del servizio e definito che, la tipologia di intervento, 
obbligatoria nel rispetto della normativa vigente ai fini della sicurezza degli edifici, non 
soggiace alle limitazioni previste in fase di bilancio provvisorio;

riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del 
Regolamento Comunale di Contabilità;

richiamata la delibera di C.C. n. 7 del 07.02.20 con la quale si approva il Regolamento 
per l’Affidamento di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni richiamate nelle premesse, affidando ad operatore 
esterno le verifiche degli impianti di messa a terra dei fabbricati sotto elencati 
tramite affidamento diretto:

N° Immobile Indirizzo impianto Potenza

1 asilo nido "Girotondo" via Cefalonia, 1/a 40 kW

2 Biblioteca piazza Repubblica, 11/e 15 kW

3 Bocciodromo via Carso, 2 20 kW

4 Centro Diurno via Roma, 20 25kW

5 Centro culturale "Mavarta" via piave, 2 25kW



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 8 del 07-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

6 scuola media" Da Vinci" via Gramsci, 5 33 kW

7 Municipio via Roma, 84 50 kW

8 scuola elementare "Collodi" via Podgora, 19 40 kW

9 complesso scuola elementare 
"Calvino"/Palestra/sala Civica

via Patrioti, 8 20 kW

10 scuola elementare "Munari" via Roma, 88 30 kW

11 Scuola materna “Fiastri” Via Roma, 101 20 kW

Alla ditta IL FARO srl –Piazza il Cantone n. 4  – 42020  Montecavolo di Quattro 
Castella (RE) P.iva 02112200353

- di dare atto che la spesa prevista per l’espletamento del servizio in oggetto 
ammonta ad Euro 3.566,44 al lordo della percentuale spettante all’INPS e all’iva;

- di dare atto che le spese disposte con il presente atto rientrano tra quelle previste 
dal comma 3 dell’art. 163 del TUEL e non soggiacciono ai limiti di impegno in 
dodicesimi di cui al comma 5 dello stesso articolo in quanto non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi in quanto sussiste l’urgenza di garantire il 
carattere continuativo del servizio;

- di impegnare la suddetta somma di Euro 3.566,44 sul  Capitolo 1275/00 – 
SERVIZI DI MANUT.ORDINARIA FABBRICATI  - codice bilancio 01.05-
1.03.02.09.000, sulla prog. 774 che presenta la necessaria disponibilità economica;

- di dare atto che:
- il codice CIG assunto è Z5039D37C0
 tutte verifiche dovranno essere completate in accordo con il referente comunale;
 la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000;

 il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul 
conto corrente stabilito dalla ditta ai fini del rispetto della tracciabilità dei 
pagamenti, a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, previa 
verifica della regolarità contributiva (DURC);

 il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per 
l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di 
Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 
art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

file:///C:/H/AppData/Local/Microsoft/H/tmp/www.comune.santilariodenza.re.it


COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 8 del 07-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n° 
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità 
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della 
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA  N.   121 del 31-03-2023  a Competenza   CIG 
Z5039D37C0

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       1275 Articolo       SERVIZI DI MANUT.ORDINARIA FABBRICATI
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI DI MESSA 

A TERRA DEI FABBRICATI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA
Importo  2023 €. 3.566,44

Beneficiario      6862   FARO SRL

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  FAUSTO DAVOLI

Sant’Ilario d’Enza, 31-03-2023

______________________________________________________________________



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 8 del 07-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-04-2023 al 18-04-2023
Lì  03-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria


